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Pribegia lu i / cacov

„Dar Iacov era un om liniştit 
care stătea acasă la corturi". Gen. 
25, 27.

r acov era meditativ, sîrguitor şi cu prevedere. Pe 

el îl caracteriza virtuozitatea răbdătoare, vred­

nicia şi prevederea. Dorea mult după dreptul de 
întîi născut, care cuprindea binecuvîntări spirituale 

şi pămînteşti. Nu după bogăţia tatălui său năzuia el, 
ci dreptul de întîi născut spiritual era ţinta dorinţe­

lor sale. De a comunica cu Dumnezeu, ca şi dreptul 

Abraam, de a aduce jertfe de ispăşire pentru familia 

sa, de a fi strămoşul poporului ales şi al lui Mesia 
Cel făgăduit şi de a cîştiga stăpînirea nepieritoare, 

ce era cuprinsă în făgăduinţele legămîntului. Acestea 

erau privilegiile şi onorurile care înflăcărau dorin­
ţele sale arzătoare.

MOTIVUL PLECĂRII LUI IACOV

p  uga lui Iacov de la casa părintească îşi are mo­

tivul în procedeul greşit al însuşirii dreptului 
de întîi născut. Deşi de drept acesta revenea frate­

lui său Esau, Dumnezu spusese încă înainte de 

naşterea s a : „Şi cel mai mare va sluji celui mai 

mic“. Gen. 25, 23 u.p. Iacov trebuia să aştepte cu 
răbdare ca Dumnezeu să intervină în cazul acesta.



Mulţi pretind a fi copii ai lui 
Dumnezeu, dar ei nu vor să 
încredinţeze cauza lor în mîna 
lui Dumnezeu. Rebeca se căi 
amar, pentru sfatul cel rău ce-l 
dădu şi ea nu mai văzu faţa 
lui iarăşi. Intr-o singură oră el 
făcu un lucru, pe care îl re­
gretă, o viaţă întreagă. Am e­
ninţat cu moartea de mîna lui 
Esau, Iacov părăsi ca fugar va­
tra părintească. Inima îi era 
plină de durere. Remuşcările 
îi chinuiau conştiinţa; evita 
întîlnirea cu oamenii spre a nu 
fi urmărit de fratele său înfu­
riat. Satana îl chinuia cu ispita 
că a pierdut pentru totdeauna 
binecuvîntarea cerului.

Era atît de deprimat sufle­
teşte, încît de abia mai cuteza 
să se mai roage. Plîngînd şi 

cu o adîncă umilinţă el îşi măr­

turisi păcatul şi ceru un semn, 
că nu va fi părăsit cu totul. 
El pierduse orice încredere în 

sine însuşi şi se temea, ca nu 
cumva Dumnezeul părinţilor 

săi să-l fi lepădat.

DESCOPERIREA UNUI MÎN- 
TUITOR ÎN NOAPTEA PRI­

BEGIEI

J J lin  de milă, Domnul deseo- 
peri lui Iacov tocmai ceea 

ce-i trebuia —- un Mîntuitor. 
Obosit de călătoria sa, pribea­

gul se culcă pe pămînt cu o 

piatră la căpătîi ca pernă. Dor­

mind, el văzu o scară luminoa­

să şi strălucitoare, cu un capăt 

pe pămînt, iar cu vîrful pînă 

la cer. Pe această scară îngerii 
lui Dumnezeu se urcau şi se 

coborau. Deasupra scării era 

Domnul măririi şi vocea Sa fu  

auzită din cer. „Eu sînt Dom­

nul Dumnezeul tatălui tău A- 
braam, şi Dumnezeul lui Isaac“. 

Gen. 28, 13. Apoi referindu-se

în mod deosebit la singurătatea 
şi strîmtorarea sa din prezent, 
i-au fost date cuvinte pline de 
mîngîiere şi de îmbărbătare: 
„Iată, Eu sînt cu tin e ; te voi 
păzi pretutindeni pe unde vei 
merge, şi te voi aduce înapoi 
în ţara aceasta; căci nu te voi 
părăsi pînă nu voi împlini ce-ţi 
spun“. Gen. 28, 15.

Această scară care fu desco­
perită lui Iacov în vis, a fost 
amintită şi de Isus în convor­
birea Sa cu Natanael: „De a- 
cum încolo veţi vedea cerul 
deschis şi pe îngerii lui Dum­
nezeu suindu-se şi pogorîndu- 
se peste Fiul omului“. Ioan,
1. 51.

Scara reprezenta pe Isus, 
mijlocul de comunicaţie prevă­
zut de către cer. Dacă El n-ar 
fi făcut prin meritele Sale punte 
peste prăpastia pe care o fă­
cuse păcatul, atunci îngerii slu­

jitori n-ar fi putut comunica 
cu omul cel căzut. Hristos, lea­

gă pe om în slăbiciunea şi ne- 
putincioşia sa cu izvorul pu­

terii nemărginite.

Iacov se trezi din somnul său 
în adînca tăcere a nopţii, avînd 

în sine un simţămînt, că Dum­

nezeu este cu dînsul. „Cu ade­
vărat Dumnezeu este în locul 

acesta“, zise el, „şi eu n-am 
ştiut. Aici este casa lui Dum­

nezeu, aici este poarta ceruri­

lor. Şi Iacov s-a sculat dis de 

dimineaţă, a luat piatra pe care

o pusese căpătîi, a pus-o ca 
stîlp de aducere aminte, şi a 

turnat untdelemn pe vîrful ei“. 

Gen. 28, 16— 18.

CĂSĂTORIA LUI IACOV

C onsolat şi încrezător în fă­
găduinţele lui Dumnezeu 

şi sub îndrumarea îngerilor ce­

reşti, Iacov şi-a continuat călă­

toria, dueîndu-se „în ţara celor 

ce locuiesc la Răsărit“. Gen. 

29, 1. Iacov era un pribeag sin­

guratic, cu picioarele rănite, 
fără nici o posesie, decît un 

toiag în mînă. Se opreşte la un 
izvor unde-l întîmpină Rahela, 

fiica lui Laban. După cîteva 
săptămîni de şedere la Laban, 
se învoiră împreună ca Iacov să 
servească şapte ani pentru 

Rahela.

în  timpurile vechi era obi­

ceiul, ca mai înainte ca o căsă­

torie să fie confirmată, să se 
plătească de mire o sumă oare­

care de bani, după învoială; 

sau să achite această sumă în 
alte valori. Dar pentru cel care 
nu aveau nimic, pentru a plăti
o soţie, mirele trebuia să lucre­

ze pentru tatăl, a cărui fiică o 
iubea, socotindu-i-se zestrea 

după timpul lucrat.
Prin această datină veche se 

evita încheierea prea pripită a 

unei căsătorii şi se oferea oca­

zie, pentru a se pune la încer­
care, atît adîncimea iubirii 

sale, cît şi destoinicia de a-şi 
întreţine familia. în  multe ca­

zuri se întîmplă, că logodiţii 

au prea puţină ocazie înainte de 

căsătorie, spre a face cunoştinţă 

în mod reciproc cu deprinde­

rile şi înclinaţiunile lor fireşti, 

şi atît cît priveşte viaţa lor zil­

nică, ei sînt într-adevăr străini 

unul faţă de altul cînd îşi unesc 
împreună interesele lor la altar. 

Prea tîrziu descoperă mulţi că 

nu se potrivesc unul cu altul, 
şi o viaţă întreagă de mizerie 

este rezultatul legăturii lor.

Şapte ani de servire credin­

cioasă prestă Iacov pentru Ra­

hela, „şi anii aceştia i s-au pă-
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rut ca vreo cîteva zile, pentru 
că o iubea“. Gen. 29, 20.

Egoismul şi lăcomia din ini­
ma lui Laban, l-au împins ca 
printr-o înşelăciune, să-i dea 
de nevastă pe-Lea, în locul Ra- 
helei, pe care Iacov o iubea mai 
mult. în  cele din urmă Iacov 

se hotărî să mai servească alţi 

şapte ani lui Laban, pentru ca 
Rahela să-i poată fi dată lui. 

Patrusprezece ani de muncă o- 
bositoare îl costă pe Iacov nu­

mai ca cele două fiice ale lui 
Laban să-i poată deveni soţiile 
lui.

V  IACOV, PĂSTOR CREDINCIOS

Tată ce declară Iacov despre
perioada de timp cît a fost 

păstor la Laban : „Am stat la 

tine douăzeci de an i; oile şi 
caprele nu ţi s-au stîrpit, şi 

n-am mîncat berbeci din tur­

ma ta. Nu ţi-am adus acasă 

vite sfîşiate de fiare; eu însu­
mi te-am despăgubit pentru 

ele; îmi cereai înapoi ce mi se 

fura ziua, sau ce mi se fura 
noaptea. Ziua mă topeam de 

căldură, iar noaptea mă prăpă­

deam de frig, şi-mi fugea som-

^  nul de pe ochi. Iată, douăzeci 
de ani, am stat în casa ta, ţi-am 

slujit patrusprezece ani pentru 
cele două fete ale tale, şi şase 

ani pentru turma ta, şi de zece 
ori mi-ai schimbat simbria“. 
Gen. 31, 38— 41.

Acest spirit de sacrificiu şi 

devotament al lui Iacov s-a pu­

tut observa în mod deosebit la 
Domnul Hristos, care spune 
despre Sine : „Eu sînt Păstorul 

cel bun. Păstorul cel bun îşi 

dă viaţa pentru oi. Dar cel plă­

tit, care nu este păstor, şi ale 
cărui oi nu sînt ale lui, cînd

vede lupul venind lasă oile şi 

fu g e ; şi lupul le răpeşte şi le 

îm p r ă ş tie lo a n  10, 11, 12.

Pentru a salva oile Sale, 
Hristos îşi dădu propria Sa 

viaţă, şi El atrage atenţia păs­

torilor Săi asupra unei iubiri 

dovedite în felul acesta ca mo­

del al lor.

Apostolul Petru, însuşindu-şi 

acest spirit de păstor adevărat, 

scrie tuturor subpăstorilor: 
„Păstoriţi turma lui Dumnezeu 

care este sub paza voastră, nu 
de silă, ci de bună voie, după 
voia lui Dumnezeu; nu pentru 

un cîştig mîrşav, ci cu lepă­

dare de sine. Nu ca şi cum aţi 
stăpîni peste cei ce v-au căzut 

la împărţeală, ci făcîndu-vă 

pilde turmei“. 1 Petru 5, 2, 3.

Apostolul Pavel, de asemenea 

scrie prin Duhul S f în t : „Luaţi 

seama, dar, la voi înşivă şi la 

toată turma peste care v-a pus 
Duhul Sfînt, episcopi, ca să 

păstoriţi Biserica Domnului, pe 

care a cîştigat-o cu Însuşi sîn- 

gele Său. Ştiu bine că, după 
plecarea mea, se vor vîrî între 

voi lupi răpitori, care nu vor 

cruţa turma“. Fapte 20, 28, 29.

Comunitatea lui Hristos este 
răscumpărată cu sîngele Său şi 
orice păstor trebuie să fie con­

ştient, că oile de sub ocrotirea 
sa au costat o jertfă nemărgi­

nită. Păstorul care este pătruns 

de spiritul lui Hristos va imita 

exemplul Său de tăgăduire de 

sine şi se va sîrgui încontinuu 
pentru prosperitatea bunului 
încredinţat lui, iar turma va 
spori sub îngrijirea sa.

Toţi sînt somaţi să dea soco­

teală exactă despre serviciul 
lor. Maestrul va întreba pe fie­

care păstor: „Unde este tur­

ma care-ţi fusese dată, turma 
de care erai aşa de mîndru ?“

Ier. 13, 20. Acel care va fi găsit 

credincios, va primi o răsplată 
bogată. „Astfel“, zice apostolul, 

„cînd se va arăta Păstorul cel 
Mare, veţi căpăta cununa, care 

nu se poate veşteji, a slavei“.

1 Petru 5, 4.

IACOV SE ÎNTOARCE
ACASĂ

lînd Iacov obosi de servirea 
lui la Laban, îşi propuse să 

se întoarcă în Canaan. El zise 

către socrul său : „Lasă-mă să 

plec, ca să mă duc în ţara mea“. 
Gen. 30, 25. El avea mai multe 

motive care îl determinau ca 
să se întoarcă acasă. Chiar La­

ban deveni invidios pentru 
prosperitatea de care s-a bu­

curat Iacov la casa sa. „Iacov 
s-a uitat la faţa lui Laban; şi . 

iată că ea nu mai era ca mai 

în a in te G e n . 31, 2. Nici cum­

naţii lui Iacov nu-l mai puteau 

privi cu ochi buni din cauza 
geloziei pe care o aveau faţă 

de el pentru averea tatălui lor.

Un singur lucru l-a făcut să 

întîrzie atît de mult spre a nu 

se întoarce acasă în Canaan: 
teama de întîlnire cu Esau, fra­

tele său. Dar amintindu-şi de 

făgăduinţa plină de graţie de la 

Betel, el aduse chestiunea în 

faţa lui Dumnezeu şi căută sfat 

la Dînsul. Intr-un vis, primi a- 
sigurarea că rugăciunea lui a 

fost ascultată, şi Dumnezeu îi 
spuse : „întoarce-te în ţara pă­

rinţilor tăi şi în locul tău de 

naştere; şi Eu voi fi cu tine“. 
Gen. 31, 3.

p â l Aş a n  a u r e l
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t. CHIORĂSCU

SLAVA DOMNULUI 
HRIS LOS

Ţ  ată vreau ca acolo unde 
* sînt Eu, să fie împreună 

cu Mine şi aceia pe care Mi i-ai 
dlat Tu, ca să vadă slava Mea, 
slavă pe care Mi-ai dat-o Tu; 
fiindcă Tu M-ai iubit înainte 
de întemeierea lumii“. Ioan 
17,24.

Prin aceste cuvinte, Dom­
nul Hristos Şi-a arătat do­
rinţa Sa cea mare, pe care o 
are faţă de poporul Său, ca ei 
să fie acolo unde este El şi 
să poată vedea slava Sa. Ni­
meni însă nu va putea să vadă 
pe Hristos în slava Sa — şi 
aceasta să-i producă bucurie şi 
fericire — fără ca mai înainte 
să-I fi înţeles umilinţa Sa, şi 
fără să-şi fi însuşit prin cre­
dinţă meritele jertfei Sale.

în vederea mîntuirii. este o 
strînsă legătură între prima şi 
a doua venire a Domnului 
Hristos. Apostolul Pavel se ex­
primă astfel în Evrei 9,28 : 
„Hristos, după ce S-a adus jert­
fă o singură dată ca să poarte 
păcatele multora, Se va arăta 
a doua oară nu în vederea 

păcatului, ci ca să aducă mîn- 

tuire celor ce-L aşteaptă”.

Dacă Domnul Hristos nu ar 

fi venit de prima dată ca să 

aducă jertfa Sa ispăşitoare pen­

tru  păcatele noastre şi dacă 

noi nu ne-am fi pus încrede­

rea deplină în această jertfă

ispăşitoare, a doua Sa vemre 
în glorie nu ne-ar fi adus de- 
cît ceea ce scrie apostolul Pa­
vel în 2 Tes. 1,9 : „Ei vor 
avea ca pedeapsă o pierzare 
veşnică de la faţa Domnului 
şi de la slava puterii Lui“.

Profeţii de pe vremuri şi-au 
făcut un subiect de studiu şi 
de meditaţie din tainica legă­
tură ce o observau între su­
ferinţele Domnului şi slava Sa. 
Apostolul Petru descrie astfel 
această preocupare a  profeţi­
lor : „Proorocii care au proo­
rocit despre harul care vă era 
păstrat vouă, au făcut dinm în- 
tuirea aceasta ţinta cercetărilor 
şi căutării lor stăruitoare. Ei 
cercetau să vadă ce vreme şi 
ce îm prejurări avea în vedere 
Duhul lui Hristos care era în 
ei, cînd vestea mai dinainte 
patimile lui Hristos şi slava 
de care aveau să fie urm ate“.
1 Petru 1,10,11.

Datorită faptului că separau 
aceste două evenimente, — su­
ferinţele lui Mesia, de slava 
Sa, — iudeii au ajuns în rătă ­

ciri atît de mari, încît atunci, 

cînd El a venit ca Miel de 

jertfă, aşa cum era simbolizat 
în tot ritualul Vechiului aşe- 

zămînt, ei nu au fost în stare 

să-L recunoască drept „Mielul 

lui Dumnezeu, care ridică pă­

catele lumii“, şi nici să-L pri­

mească deci, ca atare.

înpărtăşindu-se de aceste ve­
deri ale iudeilor, ucenicii Dom­
nului Hristos au ajuns şi ei în 
această situaţie de a nu deo­
sebi această fază atît de im­
portantă a lucrării Domnului 
Hristos, şi anume jertfirea Sa 
ca Miel al lui Dumnezeu. Pen­
tru  aceasta, Domnul Hristos 
a  făcut o serioasă mustrare 
celor doi ucenici pe calea către 
Emaus, Şi le-a z is : „O, ne­
pricepuţilor şi zăbavnici cu 
inima, cînd este vorba să cre­
deţi tot ce au spus proorocii ! 
Nu trebuia să sufere Hristosul 
aceste lucruri şi să intre în 
slava Sa ? Şi a început de la 
Moise şi de la toţi proorocii şi 
le-a tîlcuit în toate Scripturile, 
ce era cu privire la El !“ Luca 
24, 13—27.

Sfintele Scripturi ne descriu 
în multe locuri slava revenirii 
Domnului Hristos astfel :

„Cînd va veni Fiului Omu­
lui în slava Sa, cu toţi sfinţii 
îngeri, va şedea pe scaunul de 
domnie al slavei Sale“. „Căci 
F M  Omului are să vină în 

slava Tatălui Său, cu îngerii 

Săi şi atunci va răsplăti fie­

căruia după faptele lui“. Mat. 

25,31; 16,27.
Datorită credinţei în jertfa 

ispăşitoare a Domnului Hristos, 

care îşi găseşte punctul cul­

minant în lucrarea pe care 

Mîntuitorul o săvîrşeşte în
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timpul de faţă în Sfînta Sfin­
telor din ceruri, cînd ia în mod 
definitiv asupra Sa, păcatele 
mărturisite, regretate şi pără­
site, — Domnul Hristos face 
posibil celor credincioşi „să se 
înfăţişeze fără vină, înaintea 
slavei Sale“. Iuda 24 u.p. „Prin 
sîngele lui Isus avem o intrare 
slobodă în Locul prea sfînt, pe 
calea cea nouă şi vie, pe care 
ne-a deschis-o El, prin perdeaua 
dinăuntru, adică trupul Său“. 
Evrei 10, 19, 20.

Privind spre măreţia slavei 
în care Domnul Hristos era 
întrezărit de profeţi că avea 
să vină a doua oară, profetul 
Maleahi îşi pune întrebarea 
„Cine va putea să sufere însă 
ziua (slăvită a) venirii LU I?“ 
(Mal. 3,2). Răspunsul este dat 
de sfînlul Ioan, evanghelistul, 
care descrie astfel pe cei ce 
au preţuit jertfa şi umilinţa

Domnului Hristos şi s-au în­
crezut în ea : „Aceştia,... şi-au 
spălat hainele şi le-au albit în 
sîngele Mielului. Pentru acea­
sta stau ei înaintea scaunului 
de domnie al lui Dumnezeu 
şi-I slujesc fără încetare”. Apoc. 
7,14 u.p. 15 p.p.

Cugetînd la slava arătării 
Domnului Hristos, apostolul 
Pavel scria astfel Comunităţii 
din Filipi :

„Ca să ajung cu orice chip, 
dacă voi putea, la învierea din 
morţi — adică la revenirea 
lui Hristos ; — nu avînd o 
neprihănire a  mea... ci aceea 
care se capătă prin credinţa 
în Hristos, neprihănirea pe care 
o dă Dumnezeu prin credinţă. 
Şi să-L cunosc pe El şi pu­
terea învierii Lui !“ Filip. 3,
11.9.10.

Taina jertfei Domnului Hris­
tos pe crucea de pe Golgota

explică toate celelalte taine. In 
lumina care se revarsă de la 
Golgota, atributele lui Dum­
nezeu care ne umpleau de 
fiică şi de cutremur, —■ sfin­
ţenia, măreţia şi slava Sa în­
fricoşătoare — ne apar fru­
moase şi atrăgătoare. Gîndul 
la slava viitoare, ne trimite din 
nou la Golgota, şi cînd Gol­
gota e ceva viu pentru noi, 
atunci slava viitoare nu mai 
cuprinde nici o teamă pentru 
noi. Gîndlul despre Golgota, 
deşteaptă în inima noastră 
emoţii vii şi sfinte. Acela care 
priveşte iubirea neîntrecută a 
Mîntuitorului, va fi înălţat în 
gînd, curăţit în inimă şi trans­
format în caracter.

El va privi cu bucurie spre 
arătarea slavei viitoare a Dom­
nului,şi va fi astfel găsit, „fără 
prihană, fără vină şi în pace“,
2 Petru 3,14 u.p.

LUCRĂRILE AGRICOLE DIN LUNILE 
AUGUST SI SEPTEMBRIE

o  înt multe îndemnurile Sfin- 
^  tei Scripturi la muncă sîr- 
guincioasă şi harnică. Incepînd 
cu porunca a 4-a care are în 
cuprinsul ei îndemnul la 
muncă : „Şase zile să lucrezi 
şi să-ţi faci toate lucrurile 
tale“, pentru a avea apoi drep­
tul la odihna zilei a şaptea, 

sfaturile se înmulţesc sub fe­
lurite forme. Astfel în Proverbe 
10, 4, 5, citim : „Cine lucrează 
cu o mînă leneşă sărăceşte, dar 
mîna celor harnici îmbogăţeşte. 
Cine strînge vara, este un om 
chibzuit, cine doarme în timpul 
seceratului este un om care 
face ruşine",

Vara este timpul strângerii, 
îndeosebi a cerealelor, pentru 
ca în timpul iernii să nu se 
ducă lipsă.

Omul harnic face cinste ori­

unde, pe cînd cel leneş face 

ruşine, — aşa cum zise cuvîn- 
tul din Proverbe, care a fost 

citat mai sus. De aceea, fiecare 

să ne facem datoria oricînd în 
sectorul de activitate în care 

ne-am specializat sau calificat, 
iar agricultorul în ramura sa. 

Prezentarea lucrărilor ce tre­

buiesc îndeplinite în cursul fie­
cărei lunii, poate să fie de folos 

celor ce iau aminte la ele.

ÎN CULTURA MARE

In luna august se continuă 
recoltarea fasolei, a lintei a 
florii soarelui. Se recoltează 
porumbul timpuriu, cartoful, 
soia şi cînepa de vară (sau tot 
lanul, dacă se urmăreşte numai 
producţia de fuior). In a doua 
jumătate a lunii începe recol­
tarea primelor capsule deschise 
ale bumbacului.

în tot cursul lunii august se 
continuă arăturile adînci pen­
tru  semănăturile de toamnă.

Se cosesc în continuare lu- 
cemierele şi trifoiştile, iar fînul 
uscat se depozitează pentru 
iarnă în apropierea adăposturi­
lor pentru vite.
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Se topeşte inul şi cinepa de 

fuior. 

IN GRĂDINA DE LEGUME 

Se continuă lucrările de în­

grijire mai al~s la culturile de 

toamnă. Continuă recoltarea la 

toate culturile arătate în luna 

iulie. Se începe recoltarea se­

minţelor la legumele anuale. 

La sfîrşitul lunii se seamănă 

spanacul, salata şi ridichile de 

lună pentru consumul de 

tomnă. 

IN LIVADĂ 

Se continuă lupta contra bo­

lilor şi dăunătorilor pomilor. 

La merii şi perii cu rod se pun 

proptele pentru susţinerea 

crengilor. Se continuă recolta­

tul caiselor, piersicilor, prune­

lor, merelor şi perelor de vară. 

Vara, ca şi toamna, sînt ano­

timpuri "încununate de bună­

tăţile Domnului", cînd "paşii 

Săi varsă belşug". Ps. 65, Il. 

După ce prin muncă harnică 

şi sîrguincioasă ne-am făcut 

datoria de a semăna, să ne do­

vedim credincioşi, conştiincioşi 

şi cetăţeni loiali şi acum cînd 

adunăm ro~dele. 

LUNA SEPTEMBRIE 

" 1 n caTbea Prove:rbelor lui So-

lomon, găsim multe sfaturi 

şi îndemnuri în legătură cu va­

loarea muncii, cu necesitatea 

preţuirii ei şi foloasele ce de­

curg din îndeplinirea ei în mod 

conştiincios. Astfel, în Prov. 28, 

19 citim: "Cine îşi lucrează 

cîmpul, are belşug de pîine; 
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dar cine aleargă după lucruri 

de nimic, are belşug de sără­

cie". Creştinul, - credincios 

principiilor biblice care îi reco­

mandă întîi munca, şi numai 

după aCt:~a îi vorbesc despre 

odihnă, - se va strădui să se 

conformeze şi sfaturilor alpOsto­

lului Pavel scrise în epistola 

către Tit 3, 14 şi 1 Tes. 4, 11 : 

"Trebuie ca ai noştri să se de­

prindă să fie cei dintîi în fapte 

bune şi să nu stea neroditori' . 

"Să căutaţi să trăiţi liniştiţi, să 

vă vedeţi de treburi şi să lu­

craţi cu miinile voas tre cum 

v-am sfătuit". 

Toamna este cu deosebire 

timpul strîngerii roadelor; şi 

de sîrguinţa cu care s-a semă­

nat, va depinde în mare măsură 

belşugul recoltei ce urmează 

a fi adunată. 

In luna septembrie începe 

recolta rea porumb ului ; se re­

coltează din plin bumbacul, 

orezul, porumbul pentru siloz 

şi încep~ recolta tul soi urilor 

tîrzii de caliofi, al ricin ului, 

sfecIei de zahăr şi sfeclei de 

nutreţ. 

Terenurile eliberate de cul­

tul"ile tîrzii (porumb, cartofi, 

sfeclă, orez), se ară adînc şi se 

lasă negrăpate peste iarnă. 

Se continuă recoltarea to­

matelor (roşiilor), ardeilor, păt­

Iăgelelor vinete, castraveţilor, 

dovleceilor, fasolei, ma zării, 

bamelor, gogoşarilor, etc. 

Către sfîrşitul lunii începe 

recoltarea şi la spanac, salată 

şi la ridichiile de lună care s-au 

semănat pentru consum de 

toamna, precum şi la ceapa de 

apă. Parcelele rămase libere se 

ară şi se pregătesc pentru în­

sămînţarea de toamnă a spa­

nacului şi salatei. 

IN LIVADĂ 

Se continuă lucrările pentru 

înfiinţarea de noi plantaţii de 

pomi. 

Se strîng proptelele de la 

pomii ale căror fructe au fost 

recoltate. 

Se continuă recoltarea pru­

nelor, piet'sicilor, merelor şi pe­

relor şi începe recoltarea gu­

tuilor de vară şi nucilor. 

IN VIE 

In viile pe rod se continuă 

culesul strugurilor de masă şi 

se urmăreşte mersul coacerii 

strugurilor tîrzii pentru a se 

stabili data culesului. 

INGRIJIREA ANIMALELOR 

Se introduc în hrana anima­

lelor nutreţurile suculente. 

Incepe pregătirea adăposturi-

Dacă însă urmează să s se- lor pentru iernarea animalelor. 

mene cu cereale păioase de Lucrînd cu tragere de inimă 

toamnă, arăturile se grăpează 

şi se tăvălugesc pentru a putea 

semăna imediat în condiţii 

bune. 

Se continuă lucrările de în­

grijire la culturile pentru con­

sum de toamnă. 

şi cu entuziasm, se va împlini 

cu noi cuvîntul Scripturii care 

zice: "Cine munceşte, pentru 

el munceşte". Prov. 16, 26 p.p. 

"Cine treeră grîul, îl treeră cu 
nădejdea că va avea parte de 

el". 1 Cor. 9, 10 u.p. 
D. l. 



D. POPA

POATE FI STABILIT LOCUL EDENULUI?

e-a lungul veacurilor, printre mii de alte 
probleme cu care cercetătorii Bibliei, ar­

heologii, istoricienii şi geografii, au fost con­
fruntaţi, problema identificării locului unde a 
fost aşezat Paradisul, grădina sădită în Eden 
spre răsărit, a ocupat un loc de frunte. S-au 
enunţat teorii mai mult sau mai puţin veridice 
şi documentate, şi s-au indicat locuri de pe 
suprafaţa pămîntului, ca fiind — probabil — 
locul vechiului Eden.

în  studiul de faţă, studiu ce formează o 
succintă prezentare a problemei şi teoriilor 
referitoare la locul vechiului Eden, vom în­
făţişa aspectul acestei probleme într-un mod' 
cît se poate de obiectiv.

Deşi faptul că vom ajunge să cunoaştem sau 
nu, locul unde a existat Edenul cu Paradisul 
său minunat nu va influenţa nici pozitiv şi nici 
negativ mîntuirea noastră, nefiind esenţială 
pentru mîntuirea celui ce crede, totuşi cunoaş­
terea unor asemenea probleme pe care scur­
gerea veacurilor le aduce în prim plan, nu va 
face decît să ne îmbogăţească cunoştinţele noas­
tre în ceea ce priveşte problemele istoriei şi 
geografiei Bibliei.

Cuvîntul — PARADIS — pe care noi îl 
folosim atunci cînd ne referim la Grădina Ede­
nului, este de origine Persană şi însemnează 
parc. Cuvîntul Ebraic pentru Paradis — pardes
— se găseşte numai de cîteva ori în V. Testa­
ment (Neemia 2, 8; Ecl. 2, 5; Prov. 4, 13), 
dar referindu-se mai degrabă la copaci, decît 
la numele grădinii Eden. Cuvîntul Paradis 
(greceşte ,,paradeias“) a fost aplicat la origine 
la căminul primilor noştri părinţi şi anume de 
traducătorii Septuagintei. Expresia grecească 
„paradeias“, aşa cum este întrebuinţată de 
scriitorii antici, apare ca înfăţişînd o mare su­
prafaţă de pămînt, înconjurată cu ziduri puter­
nice, care abunda în pomi, boschete, plante de 
grădină, în care sînt păstrate animale într-o 
libertate mai mare sau mai mică, după cum 
sînt ele mai feroce sau mai paşnice. Acest ter­
men, combină de minune expresiile noastre 
modeme de parc, grădină zoologică, şi cores­
punde de minune ideii orientale de grădină.

„Dumnezeu a sădit o grădină în 
Eden, spre răsărit..." Gen. 2, 8.

Acest termen este folosit de traducătorii greci 
ai Pentateucului din secolul al lîl-lea în D. Hr. 
pentru a înfăţişa grădina pe care Dumnezeu 
a sădit-o în Eden, ca reşedinţă a primilor noştri 
părinţi. A  urmat apoi traducerea Latină — 
Vulgata — şi alte versiuni, pînă cînd expresia
— PARADIS  — a devenit aproape un nume 
propriu care denotă un loc al binecuvîntării şi 
fericirii şi probabil că este cel mai potrivit 
termen pentru a exprima ideea cuprinsă de obi­
cei în termenul „GRĂDINA EDENULUI“, pe 
care îl poate furniza vreo limbă pămîntească.

După descrierea lui Moise înfăţişată în Ge­
neza, grădina era situată în  partea de răsădit 
a ţării numită Eden — un cuvînt care în 
Ebraică însemnează — plăcut sau plăcere. 
Înfăţişarea . Edenului este descrisă astfel : 
„Apoi Domnul Dumnezeu a sădit o gră­
dină în Eden, spre răsărit. Un rîu ieşea din 
Eden şi uda grădina; şi de acolo se împărţea 
şi se făceau patru braţe. Numele celui dintîi 
este Pison; el înconjoară toată ţara Havila. 
Numele rîului al doilea este Ghihon; el în­
conjoară toată ţara Cuş. Numele celui de al 
treilea este Hidechel (Tigru) ...Al patrulea rîu 
este Eufratul‘“. Gen. 2, 8, 10—14.

Cu greu se mai poate găsi un loc în lumea 
aceasta în care să nu se fi căutat locul indicat 
în raportul Scripturii. In Asia, Africa, Europa, 
America şi meleagurile Tătărăşti, pe malurile 
Gangelui, China, Ceylon, în zona sub ecuatorială 
şi Mesopotamia, în Siria, Persia şi Babilon, în 
Arabia, Palestina şi Etiopia, lingă munţii Liba­
nului, Antilibanului şi Damasc. In sfîrşit a fost 
plasat chiar şi în interiorul pămîntului. Deci 
nu a rămas loc unde să nu fie plasată grădina 
pe care Dumnezu a făcut-o pentru Adam. Un, 
lucru rămîne cert, întrucît este arătat în mod 
expres în raportul Scripturii şi anum e: că 
Dumnezeu a sădit grădina paradisului pe pă­
mînt, pentru Adam; de aceea ne vom concen­
tra asupra a două teorii care au întrunit majo­
ritatea aprecierilor celor competenţi în materie.

S-a afirmat că oricum, indiciile prin care 
Moise caracterizează locul ce trebuie identificat, 
sînt suficiente şi hotărîtoare, totuşi probabile şi
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nicidecum certe, pentru ajungerea la un re­
zultat pozitiv.

Stabilind faptul cel mai puternic şi de ne­
contestat, acela al cunoaşterii rîurilor Tigru şi 
Eufratul, ca fiind două din cele patru rîuri ale 
Edenului, lucrul acesta este de o foarte mare 
însemnătate; iar cei mai exacţi cercetători, 
nu au căutat Paradisul mai departe de aceste 
două rîuri. Tigru şi Eufratul fiind identificate 
ca fiind două din rîurile Edenului, a mai rămas 
totuşi mult de stabilit pentru a alege locul gră­
dinii, întrucît unii îl situează lîngă locul de 
unde izvorăsc aceste rîuri, iar alţii, în partea 
de jos, spre vărsare.

Susţinătorii primei ipoteze, consideră că cele 
„patru braţe“ (sau capete după alte traduceri), 
se referă la „izvoare‘, şi deci e un lucru na­
tural să se caute paradisul într-o regiune mun­
toasă sau deluroasă, care ar fi singura în stare 
să furnizeze 'apă pentru cele patru rîuri. Alţii 
însă, aceia care fixează locul grădinii în extre­
mitatea cealaltă (spre vărsare) a celor două 
rîuri cunoscute, consideră cele patru braţe (sau 
capete), nu ca referindu-se la izvoare, ci ca 
fiind nişte canale — adică Tigru şi Eufratul 
unite mai înainte ca el să intre în grădină şi 
care se desparte iarăşi cînd iese din grădină 
şi care se varsă în golful Persic prin două guri
— formînd în felul acesta patru canale; două 
dincolo de grădină, iar două dincoace de gră­
dină şi fiecare numindu-se cu nume diferite. 
Rîul sau canalul, spune un comentator, trebuie 
să fie căutat ca un drum care trece sau traver­
sează o pădure şi despre care se poate spune 
că se împarte în patru căi, fie că această des­
părţire se produce în partea de sus a grădinii, 
fie în partea de jos a ei. Avînd în vedere aceste 
lucruri, unii cercetători sînt mulţumiţi a con­
sidera prezentul Shat-el-Arab (singurul fluviu 
care este format prin confluenţa Tigrului cu 
a Eufratului şi care se desvarte iarăşi la văr­
sarea în aol-ful Persic), ca fiind rîul care trecea 
prin grădină. Un alt cercetător arată că aceste 
două rîuri mari, au avut fiecare un curs de­
osebit pînă în timpul lui Alexandru, şi că nu 
mult timp după aceea ele s-au unit. S-a 
emis de asemenea ivoteza că această contopire 
şi avoi iarăşi desvărţire a lor a avut loc fie 
în timvul lui Moise, fie înainte de potov. Po­
topul trebuie că a dat loc la mari schimbări 
în albia acestor rîuri şi a altor rîuri, şi de ase­
menea că şi alţi agenţi ai naturii mai mici dedt 
potopul, au influenţat desigur schimbarea al­
biilor acestor rîuri.

Lucrul acesta se poate vedea nu numai prin- 
tr-o cercetare a ţării, ci amintirea acestor eve­
nimente se păstrează în tradiţiile locale şi sînt 
arătate în scrierile istoricienilor şi geografilor 
Arabi.

Astfel, din cele două posibilităţi una fixează 
Paradisul în Armenia între izvoarele Tigrului, 
Eufratului, Fasis şi Arax, iar cealaltă identi­
fică Edenul, cu regiunea dintre Bagdad şi 
Basra; iar în acest loc, unii fixează grădina 
în apropierea ultimului oraş, în timp ce toţi 
ceilalţi mult mai prudenţi, afirmă numai că ea 
se află într-o parte a acelui teritoriu, unde o 
atare alipire şi despărţire a Tigrului şi Eufra­
tului a avut loc.

Prima ipoteză plasează desigur Edenul în 
Armenia într-un spaţiu bine delimitat, şi anu­
me de unde îşi trag apele nu numai Tigru şi 
Eufratul ci şi celelalte două mari rîuri cunoscute 
azi ca Arax şi Fasis. Iar dacă le considerăm 
pe acestea ca fiind Pison şi Ghihon, din Ge­
neza, atunci se întrunesc toate condiţiunile ce­
rute. Aceste două rîuri din urmă, curg în di­
recţie opusă Tigrului şi Eufratului, şi udă ţări 
ce au fost locuite de triburi ce au avut puţine 
legături cu Evreii. Fiind o perioadă mare de 
timp, legătura lor cu Paradisul a fost uitată. 
Admiţînd că acestea au fost rîurile Edenului, 
atunci ţara dintre Fasis (Pison) poate fi identi­
ficată cu ţara Havila; în timp ce partea cea­
laltă cuprinsă între rîul Arax (Ghihon), poate 
fi recunoscută ca fiind teritoriul lui Cuş.

Cele prezentate sau indicate mai sus, nu sînt 
decît unele din numeroasele teorii cu privire 
la subiectul în discuţie.

Astfel, în timpurile mai recente, un anume 
Wilford plasează Edenul în munţii Indiei. A- 
ceastă ipoteză a întrunit la timpul ei o largă 
adeziune din partea cercetătorilor. Susţinerea 
lui este următoarea: „Situarea Paradisului în 
Armenia de unde izvorăşte Tigrul şi Eufratul 
cum şi Araxul şi un braţ al nului Fasis, cu 
unele reţineri este foarte plauzibilă, ceea ce se 
obiectează totuşi acestei ipoteze este favtul că 
omenirea nu putea să meargă de la Est (Gen. 
4, 16) spre Babilon, dacă Armenia este locul 
unde a poposit corabia lui Noe după potop şi 
deci Armenia nu poate fi locul Paradisului aşa 
cum se susţine“. (Cercetări asiatice, voi. VI, 

p. 455).
„Dar aşezarea Paradisului în Caucazii Indiei 

sau munţii Imaus, întruneşte toate condiţiile 
cerute de cele spuse în raportul Biblic. Munţii 
furnizează izvoarele apelor; din aceşti munţi
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izvorăsc mari nuri. Paradisul avea patru rîuri; 
din aceşti munţi izvorăsc patru rîuri şi destul 
de aproape între ele. Omenirea a călătorit spre 
Est, iar aceşti munţi sînt la Est de Babilon“.

Ca să mai amintim cîteva teorii, putem spu­
ne că un anume Rudbeck, un Suedez, a plasat 
Edenul în Scandinavia. Ţarul Petru cel Mare 
a fost încunoştiinţat că Edenul ar fi fost în 
Siberia. Cea mai năstruşnică ideie este aceea 
a lui Hasse, un german, care în cartea sa „Des­
coperiri în istoria antică a lumii şi a omenirii“, 
nici mai mult, nici mai puţin, plasează Edenul 
în Prusia.

Din cele schiţate pînă acum, cea mai plau­
zibilă (totuşi şi aceasta cu incertitudine), este 
aceea care plasează Edenul în Armenia, pentru 
că de aici izorăsc cele două mari rîuri cunos­
cute — Tigru şi Eufratul. Alături de aceasta 
stă ipoteza existenţei Edenului pe STiat-el Arab, 
format prin contopirea Tigrului cu Eufratul, 
pentru ca despărţindu-se iarăşi, să se verse în 
golful Per sic prin două estuaruri principale. 
Dar şi acestea au început să se clatine sub po­
vara dificultăţilor şi a îndoielilor dacă în ade­
văr poate fi stabilită cu certitudine aşezarea 
Edenului, avînd în vedere acţiunea potopului 
asupra scoarţei şi reliefului pămîntului.

Greşeala fundamentală a multor cercetători, 
pare să fie aceea că descrierea Biblică a Ede­
nului este în mod obligatoriu în legătură cu 
unele ţări, rîuri şi alte localităţi care încă 
există pe suprafaţa pămîntului. Dar exactitatea 
acestora este pe bună dreptate pusă la îndoială. 
Este adevărat că noi mai găsim unele nume de 
ţări şi rîuri care sînt menţionate în raportul 
Biblic, şi care după potop au fost aplicate unor 
rîuri şi ţări de după potop; dar oare pentru 
Noe, nu era ceva natural ca să dea obiectelor 
şi locurilor lumii de după potop, aceleaşi nume 
ca înainte de potop ? Identitatea obiectelor nu 
urmează în nici un fel pe aceea a numelor. De 
fapt, aproape fiecare nume al unui rîu, sau a 
unei ţări care se întîlneşte în descrierea Para­
disului, a fost dată mai multor rîuri şi ţări din 
lumea postdeluviană. Astfel — Pison — în ge­
neral, însemnează „izvor“. Iar Ghihon sau Shoon 
(de la un cuvînt ce însemnează — a ţîşni) a 
fost întrebuinţat pentru a arăta un rîu.

în  Hidechel, unii găsesc rădăcina atît pentru 
Indus (Hid-Hind) cît şi pentru Dijlat sau Tigru. 
De asemenea au existat două Havila. Una lo­
cuită de un trib semit (Gen. 10, 29), iar alta 
locuită de Hamiţi (Gen. 10, 7).

Din toate acestea putem trage următoarea 
concluzie împărtăşită şi de comentatorii adven­

tişti pe deplin competenţi în probleme Biblice.

Locul unde a fost aşezat Edenul este necu­

noscut. A tît de mult a schimbat potopul forma 
originală a pămîntului, înfăţişarea lui, încît a 

identifica astăzi locurile die atunci, este ceva 

imposibil.
Aşa după cum am văzut, mulţi cercetători 

au depus eforturi considerabile pentru a clari­
fica aceste versete din Gen. 2, 10— 14 ; dar o 
explicaţie satisfăcătoare poate că nu se va 
putea da niciodată pentru că după potop, supra­
faţa pămîntului mai semăna foarte puţin cu 
aceea ce era ea înainte de potop. O astfel de 
catastrofă cu ape care au depăşit cu mult cele 
mai înalte vîrfuri ale munţilor, nu se putea 
să nu fi schimbat faţa pămîntului, căci „s-au 
rupt toate izvoarele adîncului celui mare“. Gen. 
6, 11 u.p.

De aceea astăzi, noi nu putem spera să iden­

tificăm termenii geografici antedeluvieni, cu 

aceia ai noştri de astăzi, cu singura excepţie, 

şi anume aceea a faptului că Inspiraţia divină 

ar face cîndva acest lucru.

Este ştiut că numele rîului — Pison — este 
necunoscut şi nu apare în nici o altă sursă ne­
biblică. Şi chiar în Biblie, nu apare decît o 
singură dată. Părerile unor cercetători care-l 
identifică cu Indusul sau Gangele din India, cu 
Nilul din Egipt sau cu rîurile din Anatolia, 
teorii care le-am expus spre cunoştinţă mai 
sus, nu prezintă nici o valoare.

Un lucru pe care Spiritul Profetic îl dez­
văluie este faptul că : „Grădina Eden“ râmase 
încă mult timp pe pămînt, după ce Adam fu  
izgonit din cărările ei plăcute. Adam, avu încă 
mult timp privilegiul să privească patria ne­
vinovăţiei... La porţile Paradisului el îşi înoi 
votul lui de ascultare faţă de acea Lege, a cărei 
călcare îl izgonise din Eden. Cînd fluviul ne­
legiuirii se întinse peste lume... iar potopul 
acoperi pămîntul — mîna care plantase pămîn- 
tul îl luă de pe pămînt.

Cît despre rest, tot Moise ne spune prin 
inspiraţie divină în ultima carte a Pentateucu- 
lu i : „Lucrurile ascunse sînt ale Domnului, 
Dumnezeului nostru, iar lucrurile descoperite 
sînt ale noastre şi ale copiilor noştri, pe 
v e c i e .D e u t .  29, 29.
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„Binecuvintează, suflete, pe Dom­
nul, şi nu uita nici una din bine­
facerile Lui". Ps, 103, 2-

/ /

/ /

glorioasa aniversare
15 an i  de Ia ^ t u a  e l i b e r ă r i i  =

Qtînt lucruri în această viaţă, a căror evocară 
^  dau loc în sufletele noastre la valuri de 
recunoştinţă şi mulţumire.

Avem minunata ocazie de a comemora în 
pace şi cu un bogat bilanţ de realizări măreaţa 
zi de 23 August. Au trecut 15 ani de la înfăp­
tuirea marelui act istoric din 23 August 1944, 
eveniment luminos şi fericit pentru viaţa po­
porului nostru şi deci şi pentru noi credincioşii 
adventişti de ziua a şaptea.

„La a 15-a aniversare a eliberării sale din 
jugul fascist, poporul nostru priveşte cu mîn- 
drie drumul străbătut într-un deceniu şi jumă­
tate de viaţă liberă. Sînt ani de propăşire a 
ţării într-un ritm fără precedent pe tărîm po­
litic, economic, cultural, ani cînd pe întreg cu­
prinsul ţării, din îndepărtatul Maramureş şi 
pînă la ţărmurile Mării Negre, s^au înstăpînit 
şi consolidat rînduielile vieţii noi, ani în care 
poporul nostru a înaintat cu paşi mari spre 
ţelul luminos al orînduirii socialiste. Pe fondul 
acestor mari înfăptuiri, ziua de 23 August 1944, 
cînd poporul romîn, eliberîndu-se de. sub jugul 
fascist a pornit să-şi făurească o viaţă nouă, 
apare în întreaga sa însemnătate, ca o cotitură 
decisivă în istoria Romîniei“.

„23 August îşi are rădăcinile în lupta dusă 
timp de decenii de oamenii muncii, împotriva 
exploatării, împotriva domniei bunului plac, 
împotriva fascizării ţării, împotriva războiului 
dezlănţuit de forţele negre ale fascismului, 
pentru ieşirea Romîniei din acest război hit- 
lerist, pentru eliberarea patriei

De o însemnătate hotărîtoare pentru soarta 
poporului nostru, ca şi a tuturor popoarelor 
lumii, au fost strălucitele victorii ale oştilor 
sovietice eliberatoare, care au sfărîmat puterea 
militară hitleristă, şi au eliberat popoarele de
dezastrul acestui război.

„In timpul celui de al doilea război mondial,
— arată tovarăşul Gheorghe Gheorghiu-Dej—

vitezele armate Sovietice dînd lovituri zdrobi­
toare hoardelor fasciste, au eliberat şi ţara 
noastră de jugul imperialismului hitlerist, dînd 
putinţă poporului nostru să-şi ia soarta în pro­
priile sale mîini, să păşească pe drumul re­
voluţiei populare şi să-şi construiască viaţa 
corespunzător cu năzuinţele sale şi cu intere­
sele sale vitale“.

Cei vîrstnici, au încrustat în memorie ama­
rele amintiri ale vremurilor apuse. In vremea 
aceea drepturile politice erau desfiinţate. Liber­
tatea religioasă era restrînsă atît de mult, incit, 
devenise aproape inexistentă. Celelalte libertăţi 
cetăţeneşti de asemenea erau sugrumate. In 
ţară domnea o teroare insuportabilă. Pretutin­
deni bîntuia cu o furie ne mai pomenită o 
întreită prigoană; politică, religioasă şi rasială. 
Ca urmare a acestei prigoane, numeroşi cetă­
ţeni sufereau în lagărele de internare. Alţii 
zăceau între zidurile închisorilor. Pe lîngă toate 
acestea, ţara gemea sub poverile unui război 
pe care nimeni nu-l dorise, dar pe care poten­
taţii vremii îl dezlănţuiseră fără să consulte 
masele populare, făcînd astfel jocul hitleriş- 
tilor. Acest nenorocit război prilejuia cheltuieli 
enorme, impunea populaţiei restricţii neasemuit 
de mari, şi făcea sute de mii de jertfe omeneşti.

Odată cu memorabila zi de 23 August 1944, 
s-a pus capăt tuturor acestor nenorocite stări 
de lucruri.

Scuturînd cătuşele la 23 August 1944, poporul 
nostru a putut să se dedice de aci înainte urni 
munci rodnice, aducătoare de belşug şi feri­
cire. „Ca apele unui izvor desferecat a irumpt 
energia creatoare a maselor populare". în  de­
cursul a 15 ani s-au înfăptuit multe şi însem­
nate realizări.

„Mari prefaceri revoluţionare au înnoit în- 
tr-un deceniu şi jumătate chipul ţării, al tu­
turor regiunilor ei. De la sondele petrolifere 
care au împînzit Oltenia — odinioară ţinutul
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cobiliţaşilor plecaţi de mici la oraş după o 
pîine grea şi amară — pînă la mîndrele căldiri 
ale laminorului din Roman sau fabricii de rul­
menţi din Bîrlad, ale giganticului complex 
chimic în construcţie de la Borzeşti sau ale fa­
bricii de antibiotice din Iaşi — pretutindeni 
te întîmpină imaginea unui imens şantier, a 
unei ţări în plină, şi înfloritoare dezvoltare in- 
dustrială“.

Masele populare de la noi din Ţară apre- 
ciează la justa lui valoare memorabilul act de 
la 23 August 1944. Trecînd în revistă însem­
natele realizări obţinute pe toate tărîmurile, 
oamenii muncii din Republica Populară Romînă 
au bun temei să se bucure de roadele stră­
duinţelor lor.

Adventiştii de Ziua a Şaptea din Republica 
Populară Romînă întîmpină cea de a 15-a ani­
versare a actului de la 23 August 1944 cu multă 
bucurie. In anii care au precedat cotitura de 
la 23 August 1944, adventiştii de ziua a şaptea: 
au avut de suferit nespus de mult, ca urmare 
a dictaturii fasciste. Guvernanţii din vremea 
aceea au dezlănţuit împotriva noastră o cruntă 
prigoană religioasă. Prin efectul unor măsuri 
nedrepte şi discriminatorii au fost puşi în afara

legii. Batjocura, maltratarea şi întemniţarea a 
fost partea noastră în vremea aceea.

In condiţiile înaintării vertiginoase a armatei 
sovietice şi victoria insurecţiei armatei con­
dusă de P.C.R. au făcut ca regimul de dic­
tatură fascistă să se prăbuşească la 23 A u­
gust 1944. Măsurile de represiune îndreptate 
împotriva cetăţenilor au devenit inoperante. 
Legile şi dispoziţiunile cu caracter discrimi­
nator au încetat de a-şi mai avea aplicaţium. 
Un decret de graţiere a pus în libertate pe 
toţi cei condamnaţi din motive politice, reli­
gioase sau rasiale. Bunurile confiscate prin 
efectul unor legi nedrepte, au fost redate Bi­
sericii. Casele noastre de Rugăciune şi-au re­
deschis porţile şi exercitarea cultului a început 
să se desfăşoare în cea mai deplină libertate.

Astăzi, la cea de a 15-a aniversare a zilei de 
23 August, inimile noastre tresaltă de bucuria 
mulţumirii şi libertăţilor de care ne bucurăm, 
cum şi de dorinţa de a lupta pentru înfăptuirea 
dezideratului tuturor oamenilor conştienţi din 
lumea întreagă — Pacea —

Ne alăturăm ţelului unanim exprimat aşa de 
plastic şi înălţător — „RĂZBOI, RĂZBOULUI
—  LUMII PACE“.

D. POPA
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EXTRASE D IN  PRESĂ
O vizită Ia Observatorul 
Astronomic al academiei 
R. P. R.

lu c ră r ile  a n u lu i geo fiz ic
INTERNAŢIONAL CONTINUA!

I n secţia Seismologică a Ob-
seirvatorului, se lucrează in­

tens. Sarcina principală a sec­
ţiei, în cadrul lucrărilor A.G.I., 
a fost elaborarea buletinului 
seismic precum şi a buletinului 
de agitaţie microseismică. Ope­
raţii oare se executau şi înainte, 
dar care, cu prilejul A.G.I. şi 
apoi în continuare, au căpătat 
o amploare deosebită, îndepli- 
nindu-se după instrucţiuni pre­
cise, pentru ca datele tuturor 
ţărilor să pdată fi corelate.

Buletinul seismic, cuprinzînd 
toate datele de observaţie asu­
pra cutremurelor înregistrate 
de oele cinci staţii seismice din 
ţara noastră, se editează lunar 
şi se expediază la 180 de staţii 
seismice din toată lumea. Ace­
ste date, împreună ou cele ale 
ţărilor care continuă lucrările 
A.G.I., servesc la studiul seis­
micităţii pământului (localizarea 
epicentrelor pe suprafaţa pă­
mântului, stabilirea zonelor cu 
cutremure mai dese şi intensi­
tatea acestora), la studiul struc­
turii interne a pământului, 
studii asupra energiei emise de 
cutremure, etc.

Buletinul de agitaţie micro­
seismică a căpătat, de aseme­
nea, o m are amploare. Se fac 
măsurători de mare rigurozi­
tate asupra agitaţiei mioroseis- 
mice, — această „respiraţie a 
pământului", cum, i se spune 
(oscilaţiile permanente de mică 
intensitate ale pământului, pro­
vocate de factori ca îngheţul şi 
dezgheţul, vântul, variaţiile de 
presiune ale aerului, valurile 
oceanice şi marine etc.). Un

exemplu al fineţii şi preciziei 
cu oare se lucrează : pe înre­
gistrările făcute la Bucureşti 
se ohservă microseisme produse 
atât de Marea Neagră, cît şi de 
Oceanul Atlantic. In zilele şi 
intervalele mondiale (în care 
se petrec anumite fenomene fi­
zice care influenţează agitaţia 
microseismică), măsurătorile de 
agitaţie microseismică nu sa 
execută din şase in şase ore, 
ca de obicei, ci din oră în oră.

Pe baza acestor daxe, trans­
misie de toate ţările care cola­
borează la continuarea lucră­
rilor A.G.I., se trag concluzii 
ştiinţifice importante şi se sta­
bilesc oele mai bune metode 
de cercetare.

Totodată, ţara .noastră îşi 
aduoe contribuţia la întocmirea 
unei hărţi seismo-tectonice a 
Europei, pentru oare se stu­
diază intens seismicitatea şi 
raionarea seismică a teritoriului 
ţării noastre. Acestea, pe lîngă 
alte lucrări oare se fac în con­
tinuarea lucrărilor A.G.I. : cer­
cetări asupra mecanismului de 
producere a diferitelor cutre­
mure din ţara nciastră, cerce­
tări asupra structurii scoarţei 
pământului pe teritoriul no­
stru, etc.

...La secţia astronomică a Ob­
servatorului. Şi aici, sie desfă­
şoară o activitate rodnică, în 
continuarea lucrărilor Anului 
Geofizic Internaţional.

Pentru determinarea timpu­
lui uniform, se fac, din sala 
meridiană observaţii asupra 
momentului trecerii diferitelor 
stele la meridianul local al

Bucureştiului ; se recepţionează 
un mare număr de semnale 
orare (emise de Moscova, Taş- 
kent, Pontodse etc.) pe cilin­
drul unui orologiu de ouarţ (ai 
căror momente de recepţionare 
se poate determina foarte pre­
cis) etc. Toate rezultatele cer­
cetărilor sânt expediate lunar 
Biroului Internaţional al orew  
de la Paris, precum şi celor 
două Centre Mondiale de la 
Moscova şi Washington.

Un loc important in conti­
nuarea lucrărilor A.G.I. 11 c- 
cupă de asemenea observaţiile 
soarelui. Se fac in continuare 
observaţii asupra fotosferei, 
(suprafaţa vizibilă a soarelui, 
pe care apar petele solare), de- 
terminîndu-se zilnic indicele 
activităţii so lare ; observaţii 
asupra cromosferei (stratul ime­
diat înconjurător al soarelui, în 
care se produc erupţii solare) 
pentru detectarea erupţiilor, 
prin urmărirea fotografică ş’ 
vizuală zilnică a soarelui t i m ^  
de două ore, interval în care 
se execută fotografii ale soare­
lui din trei în trei minute. Re­
zultatele observaţiilor asupra 
soarelui se trim it la Centrele 
Mondiale de la Kislovodsk şi 
Zurich.

Continuă observaţiile asupra 
sateliţilor artificiali ai pămân­
tului. Cel de-al III-lea satelit 
sovietic al pământului a fost 
urmărit, în ultimele trei luni, 
noapte de noapte, când a trecut 
deasupra Bucureştiului. O mare 
parte din aoaste observaţii au 
fost făcute în cadrul muncii 
patriotice a tineretului din Qb-
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serva,tor. De o săptămână, însă. 
e... pauză : satelitul a trecut 
în emisfera sudică.

S-ar părea, după toate ace­
stea, că mai lipseşte un amă­
nunt caracteristic al Anului 
Geofizic Interna vional: „aler­
tele". Ele nu mai sânt anun­

ţate nici prin posturile de ra­
dio, nici prin presă. Lipsesc, 
oare ? Cîtuşi de puţin ! Ob­
servatorul Astronomic primeşte 
telegramele respective, de la 
Centrele Mondiale prin inter­
mediul Institutului Meteorolo­
gic Central de fiecare dată

cînd au fost observate pe scare 
erupţii mai mari de gradul II, 
care au drept urmare furtuni 
magnetice pe pământ.

Lucrările Anului Geofizic In­
ternaţional —1 această uriaşă 
campanie ştiinţifică mondială— 
merg înainte...

..Informaţia", 24.VI.1959

T1TU C A Z A N

v ADEVĂRATUL AJUTOR

P utem ajuta mai bine şi mai 
cu folos pe cei în lipsă dacă 

le dăm învăţături practice. De 
obicei, cei ce n-au fost învă­
ţaţi în viaţa lor să lucreze, nu 
sînt obişnuiţi să muncească, să 
fie harnici, economi şi cu jert­
fire de sine. Ei nu ştiu să se 
administreze. Adesea, din ne­
glijenţă, sau din lipsă de jude­
cată dreaptă, ei risipesc ceea 
ce le-ar fi fost de ajuns să-şi 
întreţină familia cu îndestulare, 
dacă ei ar fi fost cu grijă şi 
economi. „Bucate multe sînt 
în ţarină, dar multe se distrug 
lin lipsă de judecată“. (Prov. 
13, 23). „Putem fi gata a dă­
rui celor în lipsă, şi totuşi să le 
facem rău cu aceasta, învăţîn- 
du-i să depindă de alţii. O ase­
menea dărnicie încurajează în 
oamenii lipsiţi, egoismul şi ră- 
mînerea în starea de a nu se 
putea ajuta singuri.

„Cel ce lucrează îşi cîştigă 
nu numai mijloacele de trai, ci 
şi o încredere sănătoasă în pu­
terile sale proprii“. Dacă este 
dăunător cuiva să creadă des­
pre sine lucruri prea mari, „să 
aibă despre sine o părere mai 
înaltă decît se cuvine“, (Rom. 
12, 3) nu este mai puţin ade­

vărat că cel trîndav pierde sim­
ţul demnităţii sale. El capătă 
idei greşite despre viaţă şi des­
pre semenii săi. El dispreţuieşte 
pe cel ce trudeşte; pe sine însă 
se socoteşte mai dibaci, fiindcă 
poate trăi fără să se ostenească 
prea mult. De la a primi de­
geaba, la a lua degeaba, nu e 
decît un pas; şi furtul şi viciile 
sînt aghiotanţii leneviei.

Cei ce nu lucrează şi nu 
cîştigă nimic sînt copleşiţi trep­
tat de simţul demoralizator că 
ei nu sînt buni de nimic. Acest 
simţ înjoseşte moraliceşte. „O- 
mul care şi-ar put a cîştigă 
singur existenţa nu are dreptul 
să fie ajutat de alţii. Prover­
bul inventat de unii că „lumea 
e datoare să-mi asigure mie 
mijloacele de trai“, cuprinde în 
sine elementele falsului, ale 
înşelătorie şi a furtului. Lumea 
nu datorează mijloacele de trai 
nici unui om care e în stare 
să lucreze şi să-şi cîştige singur 
existenţa.

Deşi iar părea de necrezut, 
totuşi cei ce trăiesc din mila 
altora, pot ajunge şi ei extra­
vaganţi. Am cunoscut o per­
soană care pretindea în mod 
zgomotos să fie ajutată, dar

care arunca la cîine mîncarea 
ce-i rămînea.

Nu este în intenţia noastră 
de a întrista pe nimeni pe ne­
drept. Trebuie să facem deo­
sebire între cei ce nu pot să 
se întreţină şi cei cărora nu le 
place să lucreze.

O veche zicală populară vor­
beşte despre unii, care „îţi dau 
cu lingura, dar cu coada îţi scot 
apoi ochii“. In ordinea aceasta 
de idei observăm că, dacă cel 
ce trebuie să ajute este ispitit 
în fel şi chip să nu o facă, în 
schimb şi cel ce primeşte aju­
tor are şi el ispitele sale spe­
cifice.

Adevărata caritate şi binefa­
cere este aceea să ajuţi pe oa­
meni să se ajute singuri. Dacă 
vine cineva la uşa noastră şi 
cere pîine nu trebuie să-l lă­
săm să plece flămînd. Sărăcia 
lui poate că e urmarea vreunei 
boli, sau a unei alte suferinţe. 
Dar adevărata binefacere în­
seamnă ceva mai mult decît 
numai să-i dai omului ceva.

Dîndu-li-se sfaturi, şi depu- 
nînd silinţe personale pentru 
dînşii, negreşit ar costa mult 
mai mult decît dacă li s-ar da 
bani. Dar aceasta este adevă­
rata caritate şi adevărata bine­
facere.

Pentru aceasta se cere o 
inimă plină de interes neegoist 
pentru fratele şi semenul tă u ; 
şi îndrumîndu-l să vadă de ce

13



s-ar putea el apuca, îl serveşti 
cu mult mai mult decît dacă 
i-ai da bani.

Cei care îşi cîştigă singuri 
cele necesare, vor învăţa îndată 
să-şi întrebuinţeze cît mai bine 
cele cîştigate. Dacă depind nu­
mai de ei înşişi, ajung nu nu­
mai să se întreţină singuri, dar 
să fie în stare să ajute şi pe 
alţii la nevoie. învăţaţi-i pe 
aceia care stau degeaba şi lasă 
să treacă toate ocaziile, să ia

Q  implitatea, lepădarea de 
^  sine, economia, atît de im­
portante de învăţat de către 
săraci, adesea li se par grele 
şi nebinevenite. Exemplul şi 
spiritul lor firesc mereu îi în­
deamnă la mîndrie, la dorinţa 
de a fi văzuţi, la satisfacerea 
poftelor, la risipă şi la deşertă-

şi ei parte la datoriile vieţii. 
Arătaţi-le că religia Bibliei nu 
face pe oameni trîndavi. Dom­
nul Hristos a îndemnat întot­
deauna pe oameni să mun­
cească. „Pentru ce staţi aici 
fără lucru ?“ — zice şi astăzi 
Domnul către cei care nu fac 

nimic. „Cît este ziuă trebuie să 
lucrez; vine noaptea, cînd ni­
meni nu poate lucra“. (Mat. 20, 
6, Ioan 9, 4).

dune. Relele acestea duc pe 
mulţi oameni la sărăcie şi pe 
mulţi alţii îi împiedecă de a 
ieşi din degradare şi ruină. 
Creştinul însă trebuie să încu­
rajeze pe săraci să reziste aces­
tor influenţe.

Domnul Isus veni pe lume 
cu multă umilinţă. El se născu

din neam de jos. El, mai ma­
rele tuturor oştirilor îngereşti, 
Se umili pe Sine ca să ia corp 
omenesc şi alese o viaţă de să­
răcie şi de umilinţă. El nu avu 
posibilităţi pe care să nu le 
aibă şi săracii. Muncă istovi­
toare, viaţă aspră şi lipsuri de 
tot felul, alcătuiau experien­
ţele Sale zilnice. „Vulpile au 
vizuini“, zicea El, „şi păsările 
cerului au cuiburi, dar Fiul 
Omului n-are unde să-şi plece 
capul“. Luca 9, 58.

„Să nu obosim în facerea 
binelui; căci la vremea potri­
vită vom secera, dacă nu vom 
cădea de oboseală“. „Ferice de 
cel ce îngrijeşte de sărac. Căci 
Domnul îl izbăveşte; Domnul 
îl păzeşte şi-l ţine în viaţă. El 
este fericit pe pămînt... Domnul 
îl sprijineşte cînd este pe pa­
tul de suferinţă; îi uşurezi du­
rerile în toate bolile lui“. Gal. 
6, 9; Ps. 41, 1—3.

SIMPLITATE — LEPĂDARE DE SINE

/

Cine Doamne va să poată 
Dintre cîţi pe lume sînt, 
Mîntuit pe veci s-ajungă, 
Sus, pe Muntele Tău Sfînt ?

Cel neprihănit în viaţă,
Cel ce spune adevărul,
Cel ce umblă în lumină, 
Ferindu-şi de rău piciorul!

Cel ce îşi fereşte viaţa,
De păcat, de orice rău,
Şi îşi face bun prieten 
Din Mîntuitorul său !

Cel ce limba-n clevetire, 
Nicidecum, nicicînd nu-şi lasă, 
Ci pe semen cu iubire,
ll ajută, nu-l apasă!

Acel ce dispreţuieşte,
Pe cel vrednic de dispreţ,
Dar, cinsteşte pe cei care,
Nu au spirit hrăpăreţ !

A  sa vorbă niciodată 
Chiar în pagubă-i de-ur fi,
Nu şi-o-ntoarce, ci-o respectă, 
Căutînd a o-mplini!

El cu camătă cîştigul,
Nicicînd nu-l va da altcui;
Spre a-şi upăsa semenul 
Nu ia mită contra lui.

Cel ce astfel în viaţă 
Va umbla pe-acest pămînt,
Va ujunge să trăiască,
Sus, pe Muntele Său S f în t !

DĂNEŢIU IOAN
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MIHAIL POPA „PAGINI DIN ISTORIA BIBLIEI"

ORAŞE A N T I C E  A M I N T I T E  

I N  RATOAR TELE SI. SCRII TURI

Iată cîteva date istorice referitoare la unele 

oraşe antice, ce sînt amintite în rapoartele 
Scripturii:

ANTIOHIA  —- este oraşul situat pe rîul 

Oronte din Siria, unde ucenicii au fost numiţi 

pentru prima dată creştini. El a fost cucerit 

de către Romani de la regele Tigmnes al Ar­

meniei cam pe la anul 66 în.Hr. Era un oraş 

liber, se guverna singur, era capitala provinciei 

Siria şi ca mărime era al 3-lea mare oraş al 
Imperiului Roman, după Roma şi Alexandria. 

Deşi înfrumuseţat de Irod cel Mare, August 

şi Tiberiu, reputaţia lui morală era foarte rea. 

Astăzi, un omş cam de 35.000 de locuitori. 
Toată antica lui splendoare a dispărut.

ANTIOHIA Pisidiei—ia fost declarat oraş liber 

de către Romani cam la anul 159 în.Hr. Îm ­

păratul Augustus îl face o colonie Romană cam 

pe la anul 11 în.Hr. Oraşul are două pieţe; 

piaţa lui Augustus şi piaţa lui Tiberiu. In piaţa 

v~ lui Augustus a fost un mure templu folosit 

pentru venerarea fruntaşilor locali cu vază, iar 
mai tîrziu a Împăratului Roman. Expresia 

„fruntaşii cetăţii“ din Faptele Apostolilor 13,50, 

este verificată de inscripţii antice ale condu­

cătorilor din Antiohia Pisidiei.

ATENA  — a fost alinta Romanilor împotriva 

Macedonenilor. Mai tîrziu părăseşte pe Ro­

mani şi se alătură lui Mitriade din Pont. In 

consecinţă, Atena a fost atacată de Romani 

sub Sulla, în anul 86 în.Hr. Totuşi după cuce­

rirea ei, Romanii au permis Atenei să rămînă 

un oraş liber şi suveran, datorită respectului 

faţă de gloria trecutului său şi a iluştrilor dis­

păruţi. Faimoasele lui clădiri, stiluri, filozofi,

dramaturgi şi autori formează încă şi astăzi o 

moştenire preţioasă a omenirii.

CORINT — a fost cucerit şi distrus de către 

Romani în anul 146 în.Hr., dar a fost reclădit 

de către luliu Cezar în anul 48 în.Hr. ca o 

colonie populată cu Italienii liberi şi greci 

expatriaţi. Augustus îl face capitala provinciei 
ACHAIA şi reşedinţa proconsulului. O inscrip­

ţie a Împăratului Claudiu din Delfi (51-52 

D. Hr.) se referă la Lucius Junius Gallio în 
faţa căruia a compărut Pavel, ca la „prietenul 

meu şi proconsulul ACHAEI“. O altă inscrip­

ţie în pardoseala unui teatru, se referă, se 
crede, la Erastus, Şambelanul oraşului, ale cărui 

salutări Pavel le include în Epistola scrisă din 

Corint pentru cei din Roma.

•CIPRU — cucerit de Ptolomeu, la 58 în.Hr. şi 

făcut o provincie romană în anul 27 în.Hr., ca 
o provincie ai Senatului. Conducătorul ei era 

un proconsul aşa cum se afirmă şi în cartea 

Faptelor Apostolilor. O inscripţie cam din anul 

55 D.Hr. găsită la Paf os se referăla timpul pro­

consulului Paulus. Acesta se crede a fi pro­

consulul Sergius Paulus menţionat în Fapte 
13,7.

DAMASC— menţionat în Geneza, este un oraş 

antic, foarte important în Siria, aşezat pe dru­

mul principal al comerţului dintre Mesopotamia 

şi Palestina. Cucerit de Pompei în anul 64 

în.Hr. se pare că era controlat de Nabateni 
în timpul cărora Pavel îşi începuse aici lucra­

rea. Situat într-un podiş fertil la Est de munţii 

Anti-Libani, a cărui vîrf acoperit cu zăpadă — 

Hermon, are cam 2800 m înălţime — şi a fost 

totdeauna un mare centru comercial.
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EFES - Regele Pel'gamu!ui, ATALUS 111 

Filometer îşi lasă regatul, inclusiv Efesul, ca 
moştenire Romanilor. Strabon, un geograf grec 

66 în.Hr.-24 d.Hr., spune că Efesul "era cel 
mai mare oraş al Asiei, în acea parte a mun­

ţilor Taurus". Faimos pentru marele templu 

al Dianei (ARTEMIS), şi pentru teatrul lui, 

pentru AGORA piaţa publică cum şi pentru 

clă~irile lui, era în mărime al 4-100 mare oraş 

al Imperiului Roman. Dar pretenţiile lui de-a 

fi primul oraş al Siriei era contestată de Smirna 

şi Pergam. Folosirea expresiei greceşti "mai 

marii Asiei" - pentru a descrie pe mai marii 

(oficialităţile) Efesului, din Fapte 19,31 este 

confirmată de geograful Strabon, cum şi de 

inscripţiile şi monedele găsite. Mai tîrziu, por­

tul lui se înămoli iar templu ars de către Goţi 

la 262 D.Hr. 

IERUSALIM - a fost cucerit de Pompei la 

63 în.Hr. hod cel Mare devine rege al Iudeii, 

numit de Senatul Roman şi domneşte de la 

37 la 4 în.Hr. El construieşte Cezarea in cin­

stea lui Cezar Augustus, şi înfrumuseţează 

Templul din Ierusalim, pentru a intra în graţia 

Iudeilor. La moartea lui, împărăţia sa a fost 

împărţită între cei trei fii ai săi, din cele două 

căsătorii. Unul din ei, Irod Antipa, a devenit 

tetrarhul Galileii şi Pereei de la anul 4 în.Hr. 

pînă la anul 39 D.Hr. Acesta a fost acel Irod 

care a luat nevasta fratelui său, şi care a fost 

mustrat de Ioan Botezătorul. Regele Nabatean 

ARET AS IV îl atacă şi-! înfrînge într-o luptă, 

pentru că a divorţat de prima lui soţie, care 

era o fiică a lui ARET AS. Irod Antipa clă­

deşte TIBERIA pe malul lacului Galileii în 

onoarea lmpăratului Tiberiu. Nepotul său, re­

gele Irod Agripa I de mai tîrziu, era folosit 

de unchiul său la Tiberiu, dar apoi merge la 

Roma şi se împrieteneşte cu tînărul Caligula. 

Deşi este pus de către Tiberiu în lanţuri pen­

tru că a încercat să-I omoare, el a fost făcut 

rege peste tetrarhiile Filipî şi Lisanias în anul 

37 D.Hr., cînd Caligula devine rege. Cîţiva ani 

mai tîrziu i se dă şi tetrarhiile lui Irod Antipa 

care a fost alungat în Galia. Irod Antipa I 

începe zidirea zidului al treilea - din N07·d ~ 
al Ierusalimului, dar a fost oprit de Claudius, 

MoaTtela sa în anul 44 D.Hr. este una din 00-

tele cele mai precise din cartea Faptelor Apos­

tolilor. Din anul 44 D.Hr. şi pînă la revolta 

iudeilor din anul 66 D.Hr. Palestina a fost 

condusă de procuratori Romani, printre care 

au fost Felix (cam 52-60 D.Hr.) şi Festus (60-

62 D.Hr.). 

FILIPI După bătălia de la Filipi la anul 

42 în.Hr. Antoniu şi Octavian fac din Filipi o 

colonie Romană, incluzînd în ea portul Neapolis 

(modernul KA V ALLA) cam 9 mile mai departe. 

Via Egnaţia mergea de la Neapolis la Filipi, 

pl in vechiul său Forum şi peste fluviuL Gor­

gala o milă la vest de oraş. 

TESALONIC - (modernul Salonic), cel mai 

mare orll;ş Macedonean, a fost numit astfel, 

după numele sorei lui Alexandru cel Mare­

Macedon. El a fost declarat oraş liber cam la 

anul 42 în.Hr. Vechile inscripţii confirmă între­

buinţarea în Apoc. 17,6 a cuvîntului grec -

POLIT ARCHS - ca fiind conducători în Te­

salonic, deşi termenul nu este găsit în nicio 

literatură grecească existentă azi. 

T ARSU L Ciliciei - a fost locul de naştere al 

lui Pavel. Era sediul frumoasei şcoli de filo­

zofie, despre oore Strabon spune că rivaliza 

cu şcolile Atenei şi Alexandriei. Cel mai mare 

fi/ozof al lui, ATENODORUS, a fost profe­

sorul Impăratului Augustus. Puternic elenizat 

sub Seleucizi, cî.nd oraşul se bucura de auto­

nomie şi dreptul de a bate monedă, el a fost 

făcut reşedinţa guvernatorului Roman al Ci· 

liciei de către Pompei, la anul 64 în.Hr. Un 

oraş liber din timpul lui Antonius şi Augustus, 

el a fost foarte populat şi a prosperat nespus. 

In timp ce în timpul lui Pavel era un mare 

port, mai tîrziu se înnămoleşte şi încetează a 

mai fi port. Hipodromurile romane, teatrele 

şi alte monumente, se află în cea mai mare 

parte, sub nivelul modernului oraş turcesc de 

azi. 




